<報道関係各位>

平成 27 年 11 月 24 日

株式会社博報堂ＤＹホールディングス

株式会社 SEEDATA

株式会社 biotope

博報堂ＤＹグループの株式会社 SEEDATA、

株式会社 biotope とイノベーション導出プログラム

「TRIBE Factory」を提供開始

－注目トライブを共同リサーチし、企業のコンサルティングまでをワンストップで提供－

http://seedata.jp

企業のイノベーション支援に特化した博報堂ＤＹグループの株式会社 SEEDATA（シーデータ）（本社東

京都港区、代表取締役：宮井弘之）（以下、SEEDATA）は、イノベーションプロデュース集団である株式会

社ビオトープ（本社：東京都世田谷区、代表取締役：佐宗 邦威、以下 biotope）と共同でイノベーション導

出プログラムを提供開始することとなりましたのでお知らせ致します。

「Tribe Factory」は、SEEDATA が独自の生活者サーベイにより構築する「消費者トライブ（注１）」データ

ベースで得た知見と、biotope がデザインリサーチ&コンサルティングで培ったノウハウを生かし、共同でリサ

ーチからコンサルティングまでを実施します。

注１：シンボリックな商品や動きを通じて、価値観や行動様式を共有している消費者の集団をトライブと呼んでいます。

トライブをウォッチするで、近い未来に起こりそうなイノベーションのヒントを得られる、考え方や行動を読み解くことができると考えてい

ます。

■TRIBE Factory のフロー

1.共同リサーチ

SEEDATA と biotope で注目したトライブを共同でリサーチし、生活者ニーズの種を探索します。

※リサーチ方法は、デスクトップリサーチ/デプスインタビュー/日記リサーチ/エスノグラフィックリサーチなどお互いのナレッジを活用し

ながら、注目トライブの特性に合わせてリサーチします。

2.アナリシス

共同でリサーチした結果は相互に活用し、SEEDATA は機会領域や事業アイデアを加えてトライブレポート

として販売していきます。

3.コンサルティング

クライアントの課題に合わせて、プロジェクト体制を構築し、コンサルティングを実施します。

※コンサルティングは、新商品/新規事業開発/イノベーションプロデュースなど状況に合わせて、SEEDATA×biotope で両社の知

見を生かしたコンサルティングの体制を組むことも可能です。

■イノベーション導出プログラム 実施フロー（ご参考）

SEEDATAと biotopeは、トライブと呼ばれるシンボリックな商品や動きを通じて、価値観や行動様式を共有

している消費者の集団をベースに、イノベーション実現を支援するスタイルで共感し、今までも共同でトライ

ブリサーチを実施してきました。

「TRIBE Factory」は、イノベーション・アイデアの創出をミッションにする企業の新規事業部門の方、研究

開発職やデザイン部門の方が、頭の中で考えていたアイデアの種を思い浮かび、考えたアイデアのプラン

ニングまでをワンストップでサポートできるのが特徴です。

今後は、SEEDATA と biotope で互いに注目しているトライブを発見した場合、共同でリサーチからコンサ

ルティングまでを実施します。

本プログラムにご興味のある方は、株式会社 SEEDATA が運営するソリューションサイト「イノベーション・マ

ルシェ」よりお問い合わせください

http://in-marche.com/

＜本件に関するお問い合わせ先＞

博報堂ＤＹホールディングス グループ広報 IR 室 担当：西尾・藤井 TEL：03-6441-9062

http://in-marche.com/

■株式会社 SEEDATA について

・社名 ： 株式会社 SEEDATA（ HP:http://seedata.jp）

・本社所在地 ： 〒107-6322 東京都港区赤坂 5-3-1 赤坂 Biz タワー

・体 制    ：  CEO（Chief Executive Officer）  宮井弘之（博報堂より出向）

COO（Chief Operating Officer）  藤井陽平（博報堂より出向）

非常勤 取締役 宮澤正憲（博報堂）

非常勤 取締役 野村秀之（博報堂）

非常勤 取締役 守屋実(守屋実事務所代表取締役)

・設 立 日 ： 2015 年 10 月 15 日

※株式会社 SEEDATA は、博報堂ＤＹグループ横断社内公募型ビジネスアイデア募集・育成プログラム

「AD+VENTURE（アド+ベンチャー）」から生まれた社内ベンチャーです。博報堂ＤＹホールディングス傘下

の出資目的子会社として、AD plus VENTURE 株式会社が設立いたしました。

【参考】「AD+VENTURE（アド＋ベンチャー）」について

２０１０年に、博報堂ＤＹホールディングスが事業会社である博報堂、大広、読売広告社、博報堂ＤＹメ

ディアパートナーズとともに開始した、博報堂ＤＹグループを横断する社内公募型ビジネスアイデア募集・

育成プログラム。

■株式会社 biotope について

社名 ： 株式会社 biotope（HP：http://biotope.ne.jp/）

本社所在地  ：〒158-0094 東京都世田谷区玉川 2-21-1 二子玉川ライズ・オフィス 8F

カタリスト BA内

代表者  ：佐宗邦威

設立  ： 2015 年 8月

http://biotope.ne.jp/